
Regione Piemonte                                                Provincia di Vercelli

 

Comune di Borgo Vercelli 
Piazza XX Settembre N°2 – CAP 13012 - Tel. 0161/32136 – 329959 - Fax 0161/32777 

Cod. Fiscale: 80003710029 - P.I.V.A.: 00376420022 
www.comuneborgovercelli.it – protocollo@comuneborgovercelli.it 

PEC: protocollo.comuneborgovercelli@legalmail.it 
 

UFFICIO SOCIO ASSISTENZIALE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Originale 
 

 

N. 243 DEL 10/10/2025 
 

 
 
OGGETTO:  CARTA SOLIDALE PER ACQUISTI DI BENI DI PRIMA NECESSITÀ DI CUI 

ALL'DALL’ARTICOLO 1, COMMI 103 E 104 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 
2024, N. 207 E DECRETO INTERMINISTERIALE DELL'AGRICOLTURA, 
DELLA SOVRANITA' ALIMENTARE E DELLE FORESTE E DEL 
MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE DEL 30.07.2025. 
APPROVAZIONE GRADUATORIA BENEFICIARI 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATO il Decreto di Nomina dei Responsabili dei Servizi ; 
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 19 del 16.12.2024 con la quale veniva approvato il bilancio di previsione 
2025-2027 e la relativa nota di aggiornamento al DUPS;  
 
PREMESSO CHE: 

 con la legge 29 dicembre 2022 n. 197 (legge di Bilancio 2023), all’articolo 1, comma 450, è stato 
istituito, nello stato di previsione del Ministero dell'Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle 
Foreste, un fondo, destinato all'acquisito di beni alimentari di prima necessità da parte dei soggetti 
in possesso di un indicatore della situazione economica equivalente non superiore a 15.000 euro, 
da fruire mediante l'utilizzo di un apposito sistema abilitante; 

 con legge 30 dicembre 2024 n. 207 (legge di Bilancio 2025) all’articolo 1, comma 2 ha 
incrementato di 500 milioni di euro per l'anno 2025 la dotazione del citato fondo; 

 con decreto del Ministero dell'Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste e del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30 luglio 2025, pubblicato nella G.U. n. 186 del 12 
agosto 2025, recante “Individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari del 
contributo economico previsto dall’articolo 1, commi 103 e 104 della legge 30 dicembre 2024, n. 
207”, sono state fornite le disposizioni attuative e applicative del fondo in oggetto; 

 i beneficiari della misura, che non devono presentare domanda, sono individuati secondo le 
modalità previste dal citato decreto interministeriale. Nello specifico, i beneficiari del contributo 
sono individuati tra i cittadini appartenenti ai nuclei familiari, residenti nel territorio italiano, in 
possesso dei seguenti requisiti alla data di pubblicazione del decreto:  

 iscrizione di tutti i componenti del nucleo familiare nell’Anagrafe della Popolazione Residente 
(Anagrafe comunale); 

http://www.comuneborgovercelli.it/
mailto:protocollo@comuneborgovercelli.it
mailto:protocollo.comuneborgovercelli@legalmail.it


 titolarità di una certificazione ISEE ordinario, di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri 5 dicembre 2013, n. 159, in corso di validità, con indicatore non superiore ai 15.000,00 
euro annui 

 Il contributo non spetta ai nuclei familiari che alla data di entrata in vigore del D.I. 4 giugno 2024 
includano percettori di: Assegno di inclusione, Reddito di cittadinanza, Carta acquisti o di 
qualsiasi altra misura di inclusione sociale o sostegno alla povertà che preveda l’erogazione di un 
sussidio economico di livello nazionale, regionale o locale. Non spetta, inoltre, ai nuclei familiari 
nei quali almeno un componente risulti percettore di: Nuova assicurazione sociale per l'Impiego 
(NASPI), Indennità mensile di disoccupazione per i collaboratori (DIS-COLL), Indennità di 
mobilità, Fondi di solidarietà per l’integrazione del reddito, Cassa integrazione guadagni (CIG) o 
qualsivoglia differente forma di integrazione salariale o di sostegno nel caso di disoccupazione 
involontaria, erogata dallo Stato. 

 
PRESO ATTO CHE: 

 la misura prevede un solo contributo economico per nucleo familiare di importo complessivo pari a 
500 euro, erogato attraverso una Carta elettronica di pagamento, prepagata e ricaricabile, 
rilasciata da Poste Italiane per il tramite della società controllata Postepay. Le carte sono 
consegnate agli aventi diritto presso gli uffici postali abilitati al servizio, sono nominative e rese 
operative con l'accredito del contributo erogato a partire dal mese di ottobre 2025. 16 dicembre 
2025, pena la decadenza dal beneficio (cfr. l’articolo 5, comma 4, del D.I.). Le somme, inoltre, 
dovranno essere interamente utilizzate entro e non oltre il 28 febbraio 2026 (cfr. l’articolo 8, 
comma 1, del D.I.).  Il contributo è destinato all’acquisto dei soli beni alimentari di prima necessità 
(indicati nell’allegato 1 del decreto interministeriale), con esclusione di qualsiasi tipologia di 
bevanda alcolica, e può essere speso presso tutti gli esercizi commerciali che vendono generi 
alimentari, aderenti ad apposita convenzione; 

 l’INPS, entro 30 giorni dalla pubblicazione del decreto sopra citato, ha messo a disposizione dei 
Comuni, attraverso un apposito applicativo web, unitamente alle relative istruzioni operative, le 
liste di beneficiari in possesso dei requisiti previsti, individuando i nuclei familiari residenti in 
ciascun Comune sulla base dei dati elaborati secondo i seguenti criteri, che si indicano in ordine di 
priorità decrescente:  

 a) nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti di cui almeno uno nato entro il 31 
dicembre 2011, con priorità per i nuclei con indicatore ISEE più basso; 

 b) nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti di cui almeno uno nato entro il 31 
dicembre 2007, con priorità per i nuclei con indicatore ISEE più basso; 

 c) nuclei familiari, composti da non meno di tre componenti, con priorità per i nuclei con indicatore 
ISEE più basso 

 I Comuni consolidano gli elenchi dei beneficiari. L’INPS rende definitivi tali elenchi entro dieci 
giorni dal termine del caricamento dei dati sulla piattaforma informatica e li trasmette in via 
telematica a Poste Italiane ai fini della messa a disposizione delle carte, per il tramite della società 
controllata Postepay.  

 Successivamente alla rendicontazione di Poste Italiane, INPS, entro quattro lavorativi, fornisce ai 
Comuni, attraverso l’applicativo web, il numero identificativo delle carte da comunicare nelle 
lettere di notifica che gli stessi dovranno inviare ai beneficiari per comunicare l’assegnazione del 
contributo e le modalità di ritiro delle carte presso gli uffici postali abilitati al servizio.  

 I Comuni e Poste Italiane gestiranno i rapporti con i beneficiari della misura mentre l’INPS, oltre a 
mettere a disposizione dei Comuni le liste dei potenziali beneficiari sull’applicazione web 
accessibile da portale, gestirà le abilitazioni degli operatori comunali e il relativo supporto tecnico, 
nelle modalità già utilizzate nei rapporti con gli stessi e assicurerà la gestione dei flussi di 
comunicazione con Poste e i con i Comuni, per la fase di assegnazione delle carte. 

 
VISTA la ripartizione delle carte per ciascun Comune di cui al decreto MASAF-MEF del 30 luglio, in base 
al quale sono state assegnate a questo Ente n. 22 carte; 
 
CONSIDERATO che le uniche operazioni richieste ai Comuni e, nel caso specifico al Comune di Recetto, 
consistevano nella verifica dell’indirizzo di residenza, senza possibilità di intervenire sulla modifica dei 
nominativi dei beneficiari, in quanto compito esclusivo dell’INPS; 
 
DATO ATTO che si è provveduto a verificare la via e il numero civico dei beneficiari secondo i dati 
dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (A.N.P.R.) e successivamente al consolidamento della 
lista dei beneficiari; 



 
VISTO l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
 

DETERMINA 
 
DI APPROVARE l’elenco allegato che ne forma parte sostanziale (“lista beneficiari selezionati 
approvata” con dati per esteso e non pubblicabile), composto da n. 22 beneficiari della carta solidale 
acquisti di beni di prima necessità individuali da INPS così come comunicatoci tramite portale web 
dedicato; 
 
DI INVIARE all’INPS per via telematica, tramite il portale web dedicato l’elenco dei beneficiari per le 
attività di Sua competenza; 
 
DI DARE ATTO che si adempierà agli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013 con le cautele di 
cui all'art. 26 del D. Lgs. sopracitato; 
 
DI DARE ATTO dell’assenza di situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, del responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90, introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 190/2012. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE  
 Dott. Andrea Castino 

 
------------------------------------------------- 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 151 comma 4, e Art. 153 comma 5 del Dlgs 267/2000) 
 
IL RESPONSABILE FINANZIARIO, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 151 c. 4 e 153 c. 5 del D. 
Lgs. 18.8.2000 n. 267, ATTESTA la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa oggetto della 
presente determina agli interventi dei Capitoli e sugli Impegni indicati nel determinato del presente atto del 
corrente Esercizio Finanziario. 
 
Borgo Vercelli, 10/10/2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  Dario SALA 
 
 ------------------------------------------------------------------------ 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
(Art. 9, comma 1, Dl 78/2009) 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Borgo Vercelli attesta, altresì, la 
compatibilità monetaria del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica (art. 9 c.1 lettera a) punto 2 Decreto Legge 1° luglio 2009, n. 78 coordinato con la 
Legge di conversione 3 agosto 2009, n. 102. 
 
Borgo Vercelli, 10/10/2025 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  Dario SALA 
 
 ------------------------------------------------------------------------- 
 
 



 
______________________________________________________________________________________ 
 
 

REFERTO DI NOTIZIA 
 
 
N. Reg. Pubb.  461            
 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni, 
 
 

D I C H I A R A  
 
 
che dell’intervenuta assunzione della presente determinazione è stata data notizia sul sito web istituzionale, 
Area Albo Pretorio web. 
 
Borgo Vercelli, 10/10/2025   
 
 
 IL MESSO COMUNALE  
     
 
 
--------------------------------------  
  
 
 

 


